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Julehygge kan hurtigt blive til uhygge 
 
December måned er højsæson for brande, der skyldes levende lys. Adventskranse og juledekorationer 
kan i slutningen af december være så tørre, at de er blevet til rene brandbomber. Heldigvis er langt de 
fleste brande små, som man selv kan slukke uden at tilkalde brandvæsenet. Men er branden kommet 
helt ud af kontrol, er der kun et at gøre: 
Ring 112. 
 
Tænk dig om 
De fleste brande er til at undgå, hvis bare man tænke sig lidt om. Følger man nogle ganske 
få råd, kan man med omtanke undgå at blive ramt af en unødvendig julebrand: 
 

Forlad eller sov aldrig i et lokale med tændt stearinlys. 
   
Stil ikke tændte stearinlys i en højde, hvor børn og dyr kan nå dem og lad dem aldrig være alene i 
 rum med tændte stearinlys. 

 
Placér ikke lys i nærheden af brandbart materiale, som f.eks. gardiner, i bogreoler eller under  
hylder. 

 
Husk at slukke lyset før det brænder ned til lysmanchetten. 

 
Have altid en fyldt vandkande eller spand stående i nærheden. 

 
Røgalarmer kan måske forhindre, en mindre brand i at blive en storbrand. 

 
Med disse få råd og lidt sund fornuft og omtanke, kan man undgå at blive ramt af en unødvendig 
julebrand.   
 

Glædelig Jul 
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Undgå skader nytårsaften  
 
Hvert år kommer alt for mange personer til skade - specielt er det fingre, øjne og hørelse det går 
udover. 
 
Årets sidste aften skal helst være en festaften - så udvis forsigtighed ved brug af fyrværkeri.  
 
Vær opmærksom på omgivelserne  
Fyrværkeri må ikke affyres nærmere end 200 m fra bygninger med let antændeligt tag, nåletræer eller 
anden brændbar vegetation. Vær også opmærksom på elledninger og ikke mindst andre personer 
omkring dig. 
 
Fyrværkeriråd: 
  

• Brug altid beskyttelsesbriller også selv om du bare kigger på. - Det gælder både voksne og 
børn. 
 

• Kast aldrig fyrværkeri efter andre.  
 

• Hold ikke fyrværkeri i hånden. Anbring det sikkert, tænd og skynd dig væk. 
 

• Gå aldrig tilbage til en fuser. 
 

• Brug kun fyrværkeri udendørs. 
 
Herudover så hold dig fra hjemmelavet fyrværkeri (ulovligt) og husk, at alkohol og fyrværkeri er en 
dårlig kombination. Går det galt - kan du skade både dig selv og andre tillige med, at du ikke kan få 
erstatning fra dine egne forsikringer, da du selv har udvist grov uagtsomhed.  
 
Kommer du derimod uforskyldt til skade, vil du kunne få erstatning fra din ulykkesforsikring: alt 
afhængig af méngraden.  
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